

Εφημερίδα Θέσπρ. Νέα  
Πειραιώς 27

# ΘΕΣΠΡΩΤΙΚΟΝ ΒΗΜΑ

Η ΑΡΧΑΙΟΤΕΡΑ ΕΚΔΙΔΟΜΕΝΗ ΕΒΔΟΜΑΔΙΑΙΑ ΕΦΗΜΕΡΙΣ—ΟΡΓΑΝΟΝ ΤΩΝ ΘΕΣΠΡΩΤΙΚΩΝ ΣΥΜΦΕΡΟΝΤΩΝ

Έτος ίδρύσεως 1935 — Περίοδος Γ  
Αριθ. φύλλου 393140

Ιδιοκτήτης — Διευθυντής  
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΣΠ. ΣΑΛΟΥΚΑΣ

Ήγουμενίδα Δευτέρα 15 Μαρτίου 1954

Τιμή φύλλου Δραχ. 1000

## ΒΑΡΕΙΑ Η ΕΥΘΥΝΗ

Ο επαναπατρισμός των διμύρων εδμούρησεν, ως και εις το προηγούμενον φύλλον ετονίσαν εν πολυσύνθετον και πολυμορφον πρόβλημα.

Είναι γεγονός αναμφισβήτητον ότι η Κυβέρνησις εξέδωκεν από της πρώτης στιγμής στοργήν και ενδιαφέρον διά την περίθαλψιν των διμύρων, την αποκατάστασιν και την δημιουργίαν της ζωής των.

Είμεθα δε απολύτως βέβαιοι ότι η Κυβέρνησις θα εξεύρη και θα διαθέσῃ, όπως και διά τὰ σχολεία έπραξεν, την απαιτούμενην πίσωσιν προς την άνοικοδομήσιν των σπιτιών των, που οι συμμοριτζες τούς έπυρόλησαν.

Η λύσις όμως του προβλήματος δεν έγκειται εις την άνεγερσιν των έρειπίων, την οικονομικήν ένίσχυσιν και χορήγησιν τροφίμων, αλλά εις την προστασίαν των παιδιών μικρών και μεγάλων τὰ όποια ύστερα από την όργανωμένη καθοδήγησιν στο παραπέτασμα από τόν κομμουνισμόν έχουσι έγκαταληφθή εις τούς δρόμους.

Πολιτικοί και στρατιωτικοί ήγήτορες έπισκέπτονται τόν Νόμόν μας διά να μελετήσουν τόν πρόβλημα των διμύρων. Έκαστός δε εξετάζει και έρευνά από της σκοπιάς του και προτείνει ασφαλώς λύσεις αί όποιας θα είναι τελείως άσχεται προς την ουσίαν του προβλήματος.

Αναγκαζόμεθα να επανέλθωμεν και σήμεραν επί του θέματος τούτου, διότι διαπιστώνανμε έλλειψιν συντονισμού ενεργειών και προγράμματος.

Η άφιξις Υπουργού και εκπροσώπου της Κυβερνήσεως κρίνεται άπαραίτητος διά να εξετασθ, έρευνησθ και μελετησθ τόν πρόβλημα των επαναπατριζέντων, διότι ο κίνδυνος εκ της μη όρθής αντιμετώπισεως είναι μεγάλος και μάλιστα σε περιοχήν ακριτικήν όπως είναι η Θεσπρωτία.

Τό όλον θέμα έχει άνάγκην προγράμματος και συντονισμού ενεργειών διά να μη αποτελεστωθή όπότε η εύθύνη θα είναι βαρεία.

## ΑΡΘΡΑ ΣΥΝΕΡΓΑΤΩΝ

### ΤΟ ΣΤΕΓΑΣΤΙΚΟΝ ΠΡΟΒΛΗΜΑ

Η Οικοδομήσις νέων οικιακών δαπάναις του Δημοσίου διά την στεγασιν των διμύρων υπαλλήλων. Δεν είναι δυνατόν να ικανοποιηθώσιν αι στεγαστικά αίτημα έκατον πενήντα υπαλλήλων, ενώ διατίθενται μόνον τριάκοντα διαμερίσματα διά την στεγασιν των. Δευτέρα λύσις είναι η ταχεία και άμεσος διά δημοπρασίας έκποίησις των εις την κυριότητα του Δημοσίου και του Δήμου Ήγουμενίτης άνηκόντων οικοπέδων. Η δι' ιδιωτικής πρωτοβουλίας άνεγέρσις νέων οικοδομών επί εθνικών οικοπέδων θα εξασφαλίση έπαρκειαν στεγαστικού χώρου και κατ' ακολουθίαν μείωσιν των διαπραγματευόμενων ένοικίων. Όσον άφορά την στεγασιν των Δημοσίων Ήγυλλήλων, έστω προσωρινώς, ύπάρχει εύκολος, δικαία και ταχεία λύσις. Οι μη έστεγαμένοι σήμερον εις οικήματα του Δημοσίου διμύριοι υπάλληλοι, αϊτούνται την στεγασιν των εις τοιαύτα, διότι άδυνατούν να βασισταούν τό βάρος της πληρωμής έλευθέρων μισθωμάτων.

Αφ' έτέρου οι εις οικήματα του Δημοσίου έστεγαμένοι διμύριοι υπάλληλοι καίτοι τόν πλείστον αι άποδοχαι ύπερβαίνουσι τὰ 3.000.000 δραχμών καταβάλλουσι ένοίκια ούχι μεγαλύτερα των 50.000 δραχμών μηνιαίως. Πρός άρσιν της άπόπου ταύτης άνισότητος έπβάλλεται όπως, εις τούς κατέχοντας οικήματα του Δημοσίου νεόδομητα, καθορισθώσιν ένοίκια από 150.000 έως 200.000 δραχμών μηνιαίως. Η μεταξυ ένοικισιαστικου μισθώματος των 50.000 δραχμών, άς εισπράττει τό Δημοσίον και του νέου καθορισθησόμενου ένοικίου διαφορά, κατατίθεται εις πίστωσιν ειδικού παρὰ Τραπεζήν λογαριασμού. Εις βάρος της πιστώσεως ταύτης να παρέχεται εις τούς

έλευθέρους μισθώσεως κατέχοντας Οικήματα Δημοσίου Ήγυλλήλους ή μεταξυ ένοικισιαστικου μισθώματος και έλευθέρου τοιούτου προκύπτουσα διαφορά. Διά της λύσεως ταύτης άποφεύγεται η άδικος μεταχείρισις, από άπόψεως στεγασεως, των διμύρων Ήγυλλήλων, ούδεμία άποστεγασις είναι άναγκαία και οι οικονομικώς άσθενείς Διμύριοι Ήγυλλήλοι ένισχυόμενοι ούτω, θα δύνανται να ξεφυρίσκουν άνεωτέρων στέγην. Η λύσις αύτη δεν άποτελεί καινοτομίαν. Διά του ύπο μελέτην νέου Νόμου περί ένοικισιαστικού, μελετάται η έπιβολή ειδικής εισφοράς διά την ένίσχυσιν των μικροϊδιοκτητών, όν τὰ οικήματα θα κατέχονταν υπό προστατευόμενων υπό του Νόμου μισθωσυντηρητών. Ανάλογος και έκτεθειμένη λύσις. Είναι κάτι τι μέγα η ύπό των κατεχόντων οικήματα του Δημοσίου, καταβολή ηδύμενων ένοικίων αναλόγως προς τό ύψος των άποδοχών των, διά την έλάφρυνσιν εκ του βάρους του δυσαναλόγου ένοικίου των οικονομικώς άσθενεστέρων συναδέλφων των; Και η ένίσχυσις αύτη δεν πρόκειται να λάβη την μορφήν φιλανθρωπίας, αλλά άποκατάστασιν μιας φωνασκούσης άδικίας. Πάσα λύσις, άποστεγασεως ή συστήσεως εις άδιαχωρήτους χώρους είναι αντίθετος προς άμετακινήτως παραδεχόμενας αρχάς.

Πάσα τοιαύτη λύσις είμεθα βέβαιοι θα έφελκύσθ από άμέριστον ενδιαφέρον της Κυβερνήσεως του Έλληνικού Συναγερμού, ύπερ έκείνων οι όποιοι άπειλούνται να ευρεθώσιν εις τούς δρόμους.

Γ. Α. . . .

## ΡΙΖΙΚΑ ΜΕΤΡΑ

Είναι γεγονός ότι η εξαγγελία των Κυβερνητικών μέτρων επί του ζητήματος των μισθών και των ήμερομισθίων παρὰ τας άπεγνωσμένας φωνασκίας της αντιπολιτευσεως κατέδειξεν μίαν δυναμικήν πολιτικήν και μίαν άποφασισμένην θέλησιν να έπιλύσθ όλα τὰ έκρηκνύμενα ζητήματα τὰ όποια άχρονίζονται εις τόν τομέα της οικονομικής πολιτικής. Ένα δεύτερον νοτόν δείγμα της δυναμικότητος αυτής είναι η άπόφασις να συζητησθ, επί τέλους, τό ζήτημα των προπολεμικών καταθέσεων. Είναι βέβαιον ότι διά έπικολογησέν των και άλλα δείγματα της σθεναράς αυτής πολιτικής, άπως πολλά άλλα έχουν προηγηθή κατά τό παρελθόν, είναι επίσης βέβαιον ότι και κατά των μέτρων αυτών θα εξακοντισθώσιν προσπάθειαι μείωσεως του άντικτύπου των.

Αι προσπάθειαι όμως αυτές κατά βάσιν δεν άποδεικνύουν τίποτε παρὰ μόνον την άξίαν των έργων. Δίδει τό ρυθμός μεγυνθύνεται μόνον όταν άποσκοπεί να άμαυρώσθ ένα έργον μεγάλης προσοχής. Ο Έλληνικός λαός όμως, ό όποιος, όχι μόνον από διασθήσιν αλλά και από πείραν πικράν πλέον, είναι εις θέσιν να άναγνωρίζει τα συγκαυόμενα ή ούκ αόρατα έργα, γνωρίζει επίσης να άναμένη τὰ ά-

## ΟΣ ΚΟΙΝΟΣ ΚΑΚΟΥΡΓΟΣ

Εις την αϊθούσαν του δικαστηρίου την 11 ης προήχθη δι' αυτοδικίαν η κυρία Χατζηβασιλέκη.

Εάν ύπάρχει άδίκημα ή όχι και εάν καλώς έτιμωρήθη δεν ενδιαφέρει την παρούσαν στήλην, εκεί νοιαν πού προκαλεί τας όλλυγας αυτές γασμάς είναι ό τρόπος καθ' όν ήχθη μέχρι άκροατηρίου η έν λόγω κυρία διότι έστω και άν τυχόν διέπραξεν μίαν αυτοδικίαν αύτη (άδίκημα μονομελούς δικαστηρίου) δεν ώφείλε να δημοσιευθώσιν αύτη (άσυνταγματική άρχής τοιαύτη άγχώδης κατάστασις διά την κατηγορουμένην, η όποια οδηγώθη υπό των άστυνομικών όργάνων, άτη μέλητος εκ των οικιακών της εργασιών, ως κοινός φοβερός κακούργος.

Τοιαύτη συμπεριφορά έστω και εν τή έκτελεσει και του καθήκοντος από μη είναι ίσως τελείως άσυμβίβαστος προς την έννοίαν της Δικαιοσύνης και τό ύψηλόν λειτουργήμα της Εισαγγελικής Άρχής και των άλλων όργάνων του Κράτους.

Έχομεν την γνώμην ότι θα πρέπει εν τώ μέλλοντι ν' άποφεύγονται τοιαύται πράξεις διότι και τό κοινόν αίσθημα προκαλούσιν διά την συμπεριφοράν εις βάρος μιας κυρίας, της όποίας, άπουσίαζεν έντεύθεν ο σύζυγος και την δικαιοσύνην δύναται τις να είπη ότι άδικούσιν.

## Άφίξεις

Άφίχθη έξ Ιωαννίνων ό περιφερειακός προσκόπων Ήωαννίνων Θεσπρωτίας κ. Κατσόπουλος διά την άναδιόργάνωσιν του προσκοπισμού.

## ΣΠΥΡΟΣ ΜΟΥΣΕΛΙΜΗ

### ΜΟΝΟΓΡΑΦΙΑ ΠΕΡΙ ΤΗΣ ΠΑΡΑΜΥΘΙΑΣ

4ον

Πρό του έρχομού των Τούρκων η πόλη ήταν χτισμένη προς νότο στην τοποθεσία «Τσαρδάκια» όπου και σώζονται παλαιά προελλαδικά κτλ νεότερα χτίρια ό δέ λόφος του Γαλατά και η συνοικία των Προνιάτων έκάλυπτονταν από δάσος.

Λένε πως ονομάστηκε Παραμυθιά εκ του πλησίον διερχομένου Θιάμη ποταμού (Παραθαμιά=Παραμυθία). Άλλοι ύποστηρίζουν πως πήρε την όνομασία από τούς κατοίκους της Φωτικής που άπό τις σλαβικές έπιδρομές 828-1025 μ.χ χρόνια άφανισμο πολλών Ήπειρων (Νικόπολης Φωτικής κτ' άλλ.) βρήκαν εδώ Παραμυθίαν. Άλλοι πάλι μολογάν πως οι Φωτικήςοι (1) έπειδή δεν μπορούσαν να βαστάξουν στα άγρια φύσηματα και τὰ κρύα του Σκαλαπανήσιου βοριά παράτησαν την πόλη των οικισθελών και κατέφυγαν εις Παραμυθίαν. Καί άλλοι πού, φαίνεται, είναι και τό σωστότερον, πως πήρε τ' όνομα από τη Μεγαλεκκλησιά της Παναγία Παραμυθίας δηλαδή την ηγορίαν.

Εκ των ξεθαμμένων, από τις πλημύρες και νεροσυρμές την άνοιξη του 1953 συγκεντρωμένων σε μεγάλη έκταση παιδικών τάφων στην τοποθεσία Πέσιμο, δυτικά της Παραμυθίας και νότια της Φωτικής φανερώνεται ότι στα παλιά χρόνια έπεφταν μεγάλοι λοιμοί κτ' έπιδημίες που ξεπάστρευσαν μαζικά τό λαό και ίδι αίτερα τίς τρυφερές ύπάρξεις, τὰ βρέφη και τὰ παιδόπουλα, από χνούδαλα ως πού μεγάλωναν. Έτσι πολύ όρθά ή μητέρα του πόνου ή Παναγία πήρε από τούς χαροχτυπημένους κατοίκους της περιφέρειας τόν παρηγορητικό τίτλο της Παραμυθίας.

Ποιά από όλες τις έκδοχές είναι ή σωστότερη δεν μπορούμε να άπεικάσουμε ριζικά για τ' όνομα της Παραμυθίας.

## Η ΕΜΦΑΝΙΣΗ ΤΗΣ ΠΑΡΑΜΥΘΙΑΣ ΣΤΗΝ ΙΣΤΟΡΙΑ

Η ιστορία για την Παραμυθιά καθώς και για όλη τη Θεσπρωτία και την ύπόλοιπη Ήπειρο δεν μάς προσκομίζει άραδιασμένα γεγονότα αλλά διακομμένα συμβάντα και πληροφορίες άστροφτερές ήλιακές άναλαμπές σε σκοταδερό ούρανο.

Η ζωή της πόλης και του γύρα τόπου άρχίζει ιστορικά να φαίνεται στα τελειώματα του ΙΒ' αιώνα. Από τις άρχες του ΙΑ' αιώνα μέχρι τέλους του ΙΔ' οι Νορμανδοί όρμώνοντες έξ Ιταλίας κυριάρχουν επί πολλών παραλιακών και μεσογειακών πόλεων και φρουρίων της Ήπειρου, Δυρραχίου (1081) Γιαννίνων (1092) Βουθρωτού (1084) και άλλ., (2)

Η Φωτική εξαφανίζεται από προσώπου της γής κατά ΙΑ' αιώνα από τις συχνές κτ' άδιάλειπτες από βοριά και δύση βαρβαρικές έπιδρομές σλάβων και Νορμανδών και συγχρόνως στη θέση της, μισή ώρα νοτιότερα άπομένει η ιστορούμενη Παραμυθιά. (3)

Τό φρούριο της Παραμυθίας κατά τό 1220 κατέχεται από τό Νορμανδό Μισερ (κύριο) Ροβέρτο Κυρτυνελάκη προς τόν όποιο συναγωνίζονται οι Παργινοί που ζούν άνεξάρτητοι. Ο Ροβέρτος τό ότος πέθανε κατά τό 1228. (4)

Μεταξυ των πόλεων και φρουρίων τὰ όποια έμειναν πιστά στη βασιλική Κυβέρνηση του Άντρονίκου Γ' Παλαιολόγου τό 1337 συγκαταλέγεται και η πόλη (ή Παραμυθία γιατί η Φωτική δεν ύπάρχει πιά) και τό φρούριον Άγιος Δονάτος. (5)

Η λοιπή Ήπειρο είχε ταχτεί με τό μέρος του άνηλικού Νικηφόρου Β' κατά της Βυζαντινής μητροπολιτικής κυβερνήσεως. (6)

Ύστερα από 27 χρόνια από την καθύπταξη της Θεσπρωτίας και των άλλων χωρών του Δεσπότη Ιωάννου από τόν Άντρονίκο Γ' ήτο κατά τό 1364 ή Παραμυθιά ως και η περισσότερη Ήπειρο κατέχεται με τη συγκατάθεση των κατοίκων για την άπαλλαγή τους από τούς Άλβανούς που μάστιζαν τη χώρα από τό Δεσπότη Θωμά Πρελόμπο γαμ

## ΤΟ ΕΝΔΙΑΦΕΡΟΝ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ ΧΟΡΗΓΗΣΙΣ 100 ΧΙΛ. ΚΑΤ'ΑΤΟΜΟΝ ΩΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΑ

Φιλιάται 9 Μαρτίου Ίδ. Ύπ. Αφίχθησαν σήμεραν ο Γενικός Δ/της Ήπειρου κ. Κλ. Τσιτσάρας, ο Νομάρχης κ. Δ. Κόπανος, ο Δ/της Κ. Προνοίας κ. Θ. Ζερβός, ο Παπαθανασίου και κ. Γρ. Οικονόμου Έφοδιασμού.

Σκοπός των άφικθέντων ήτο η εξέτασις των προβλημάτων τὰ όποια άνακύπτουν με τόν άναπατρισμόν των διμύρων και ό έναρμονισμός των ενεργειών διά την όρθήν αντιμετώπισιν του όλου προβλήματος και έπίλυσιν τούτου.

Ο Γεν. Δ/της κ. Κλ. Τσιτσάρας έθεσεν εις την διάθεσιν της Νομαρχίας ποσόν 88 χιλ. διά την χορήγησιν αϊκων. ένισχύσεως 100 χιλ. κατ' άτομον, ως και φασιολία και σαβόδες, της οικονομικής ένισχύσεως κατά την άπόδοσιν του Ύπουργείου Προνοίας άπολείονται αι ούκόνειται των Ύπυλλήλων και των τυχόν ένισχυόμενων έξ Αμερικής.

Η τοιαύτη άπόφασις του Ύπουργείου θεωρείται ως τελείως άότοχος και άμελέτητος, διότι αι άποδοχαι των μισθοσυντηρητών είναι τόσον χαμηλά ώστε να μην άρκοϋν ούτε διά την διατροφήν, πολύ μάλλον διά την αντιμετώπισιν άλλων άναγκών, ως σκείη οικιακά κλπ. Όσον άφορά δε τούς έξ Αμερικής ένισχυόμενους είναι πρόβλημα τούτου, διότι, έσέτι ούδεμία ένίσχυσις έφθασεν, έκτός των άνωτέρω ύποστηριζόμενων ύπάρχει και η στασιμότης εις την προκειμένην περιπτώσιν, παρ'ότι οσοδήποτε και λεπτώς, ώστε το Ύπουργείον ν' ανακαλέσθ ως προς τό σημειον ταύτα την άπόφασιν του τοιάχιστα διά την σημερινήν ένίσχυσιν.

Καθ' ά άνεκοινώσαν ο Γε-

νικός Διοικητής κ. Τσιτσάρας την παρασκευήν 11 ης άναχωρεί δι' Αθήνας ίνα ένημερώσθ τούς άρμοδίους Ύπουργούς επί των άναγκών των επαναπατριζέντων και τόν άπόψων αυτών.

Τόσον ο κ. Γενικός Διοικητής όσον και ο κ. Νομάρχης έδηλώσαν προς τούς διμύρους ότι η Κυβέρνησις ούδ' έπι στιγμήν έπαισεν να έκδηλώνη τό ενδιαφέρον της διά την άποκατάστασιν των.

ΘΥΑΜΙΣ

## ΤΟ ΕΡΓΟΝ ΥΔΡΕΥΣ. ΛΑΔΟΧΩΡΙΟΥ

Κύριε Διευθυντά, Διά τό χωρίον μου Λαδοχώριον Ήγουμενίτης πού δως γνωστόν άπέχει περί τό δύο χιλιόμετρα από την Ήγουμενίταν, κατοικείται δε από 250 περίπου κατοίκους, η σημερινή ήμερα ήτο ήμερα πανηγυρισμού και άπεριγραπτου χαράς διότι ένα όνειρο έφάνη πραγματοποιούμενο. Τό χωριό μας ύδρευέτο από φρεσά εύρισκομένου εις τούς πρόποδας του χωριού και άπέχοντος περί τὰ 500 μέτρα από τό κέντρο του χωριού, ήσαν δε ύποχρεωμένοι αι γυναίκες να μεταφέρουν τό νερό της οικουγενείας των ύποβαλλόμεναι εκτός της άπασχολήσεως και εις μαρτυρικών κόπων. Σήμερον συνετελέσθη τό μεγάλο γεγονός της κατασκευής του κυριωτέρου έργου ύδρεύσεως και διά πρώτην φοράν οι σωλήνες έδιδαν εις τούς κατοίκους άφθονον ύδωρ και την πιστοποίησιν εις τις υνικοκυρές ότι εις τό έξής θα έχουν άφθονο και χωρίς κόπο νερό για τις άνάγκες των. Αξίζει να σημειωθώ ότι είναι τό πρώτο και ύποσινδαιώτερο από τὰ ύπο

έκτελεσιν έργα πού θα δώσουν άνεση και προκοπή στο χωριό μου δικαιούμεθα δε να πιστεύομεν ότι και σε άλλα έργα θα έχομεν την δέουσαν κατανόησιν και συμπαραστάσιν των άρμοδίων. Πρόπει να σημειωθώ ότι άξίζει κάθε έπαινος εις τόν κ. Ν. Κωστήν Δ/την της Νομαρχίας μας διά την έπιδειχθείσαν υπ' αὐτόν κατανόησιν και καταστάνας κυρίου συντελεστού του έκτελεσθέντος έργου, ως επίσης και εις τόν Προϊστάμενον της ένταύθα Τ.Υ.Δ.Κ. κ. Κουμμένην πού έτόλμησε ν' αναλάβη μία τέτοια προσπάθεια για να φέρουν έτσι μαζί εις αϊσιν πέρας τό άνεκτήμηνον αυτό για τό χωριό μας έργο.

Μετά πάσης τιμής ΑΘ. ΖΩΗΣ Πρόεδρος Κοιν. Λαδοχωρίου Λαδοχώριον 4/3 1954

## Άφίξεις

Άφίχθη έξ Αθηνών ο Δ/της της συναδέλφου Θεσπρωτ. Νέα κ. Κων. Γκόρτζος όστις θα περιουδύσθ τόν Νομόν μας.

## ΘΕΣΠΡΩΤΙΚΗ ΖΩΗ

## ΚΟΙΝΩΝΙΚΑ

πρό του Συμεών πορ έμενε στη Θεσσαλία (7) Φρούραρχος του φρουρίου "Αγίου Δονάτος και άκοιλουθητά και έξω στας της Παραμυθίας και της γύρω χώρας τοποθετείται από το Θωμά ο Βαρδινόης ό οποίος λόγω της μεγάλης σκληρότητας του άφηνε την κινετική σε άντρωσαν το αυτό έτος κατ' αυτό και άποκαθίσταται άνεξάρτητος.

Περί τα μέσα το ΙΔ' αιώνα ο Κάρολος Τόκας Α' κόμης Κεφαλληνίας μαζί με πολλούς ευγενείς Ναπολιτάνους κατακτεί από τους Άλβανούς πολλά μέρη της Θεσπρωτίας (8) Δέν ξερομε όμως αν σ' αυτά συμπεριλαμβάνεται κι ή Παραμυθιά με το φρούριό της γιατί κατά το 1374 κατέχεται ως και ή επιάρχια Ντελβίνου από τον έκ Φοινίκης Ιωάννη Σπάτα. Ακολουθώς περιέρχεται στην Μερσίν Γουμπέρτου τουδωκήτη Ιταλικής καταγωγής παρά το οποίο αγοράζεται συμπεριλαμβανομένου και του φρουρίου το 1380 από το Θωμά Πρελομπο αντί 2.000 φλωρίων.

Δέν προφαίνεται ή Παραμυθιά να κάλωσaris τη φρουρά που ζστειλε ο Θωμάς για την άναγνώριση της κυριαρχίας και τη φρούρηση και την τάξη της χώρας και δεχεται άμείως, το αυτό έτος τις άγριες όρδές του Ισαήμ. Ο Άλβανός τούτος ένδ ήταν φρούραρχος του Οστρόβου και ύποτάχτηκε χωρίς πόλεμο στον Τουρκο Χατζή Βρενός έξιόλαμιό είναι και κατέχεται προσκαλεσμένος από το Θωμά στα Γιάννινα για να τον ύπερασπισεί από τους Άλβανούς έπίδρομους, όπου συγκεντρώνοντας κοντά του 3000 Όθωμανούς έπίδραμει άνεμπόδιος κύριος ή ύπακούοντας και μη φοβούμενος ούδένά μέχρι Θεσπρωτίας καταστρέφοντας και έρημώντας με τη φωτιά και το σίδερο χωριά κι άνθρώπους που συναντούσε στο δρόμο. (9)

Κι' όσο να συνέλθει ο λαός από τη λαχτάρα τούτη, το 1304 δεχεται την έπίδρομή του Άλβανοερωβόλα Μπαγκό, ο όποιος με κοπάδι άτάκτων χύνεται στη Θεσπρωτία κατάσχει από τους Νορμανδούς τις Θεσπρωτικές πόλεις που άνδεχον και άρπάζοντας έπί πενταετία τον πλοδο τους δια της Πάργας φθάνει ως την Άρτα. (10)

Από τα γεγονότα που έπώθηκαν παραπάνω άπεικάζεται ως άποδείχεται πως από τα χρόνια των Νορμανδών ή Ηπειρο έγνώρισε άλλελοδιαδόχως πολλούς κυρίαρχους και άφέντες. Ένα μέρος της κατέχει οι Άλβανοί έπίδρομοι, άλλο οι Βενετοί κι Άλλο οι Σλάβοι Μιά πόλη δίνεται προίκα από τον κάτοχο Έλληνα σε Ιταλό γαμπρό, ένα κάστρο παρέχεται από τον αυτόχθονα στον ξένο, κι' ένας ύποτελής άποστατεί και γίνεται άνεξάρτητος και κύριος του τόπου, ως που παρουσιάζονται τελευταία οι Τούρκοι, άραιοι στην άρχή σύμμαχοι κι' έχτροί μαζί κοπάδια άργότερα θορυβώδη και δυνατά που τά τρέμ ή γής που την πατούν.

Οι συχνές αυτές καταστροφές κι' έρημώσεις χωρίων πόλεων και φουριών, οι άλλες κατακοινών και οι μεταλλοπαλλήλων έπίδρομων και οι άναστατώσεις και άκαταστασίες των χρόνων της Νορμανδικής καταστροφής της Ηπείρου, διακοπόμενης και έναλλασσομένης κατά διαλείμματα δέν άφισαν λιθάρι έπανωτό, χωρίς άμετάβλητο και πόλη άνερωμένη. Έτσι πλάϊ σε κάθε χωριό ύπάρχουν κι' από ένα σωρό έρείπια, ένα παλιοχώρι, και σε κάθε πόλη μια άλλη παλιά θαμένη χωρίς όνομα. Βουβά τά έρείπια σιωπούν και δέν μαρτυρούν τά περασμένα. Άποκρύβουν τά πάθια τους.

(Συνεχίζεται)

- 1) Άπό νομίματα που δρέθηκαν στη Φωκική: Άπειρωτών με την κεφαλή της Διώνης και του κεραυνού, Άμβρακίας (ΑΜΒΡ), Κορινθιακά με τον πήγασο και την Άθηνά, Φιλίππου και Ρωμαϊκά (MAXIMINUS) φαίνεται πως οι Φωκικήσιοι είχαν μεγάλες έμπορικές σχέσεις με κοντινές κι' άλγερνές πόλεις Έλληνικές και Ρωμαϊκές.
- 2) 1) Παπαρρηγ. Ιστορ. Έλλ. Έθν. υπό Καρολίδου τόμ. Δ' μέρ. Β σελ. 56, 2) Π.Α.Σ. Μονογραφία περί Πάργας σελ. 73.
- 3) Άραδαντινού χρονογραφία τομ. Α' σελ. 85 σημείωση, και τόμ. Β' σελ. 185.
- 4) Άπρωτον τό 1333. Ο Άνδρόνικος Γ' έμβάλων εις Θεσσαλίαν καθυπέταξεν αυτήν. Μετά δύο έτη προήλασε μέχρι των περιχώρων της Δυρραχίου. Έκείθεν δέ κατήλθεν εις τας χώρας τουδωσίου Ιωάννου και ένυρίευσεν ύσάτους τά Ιωάννινα, την Άρταν, την Αίτωλάν και Άκαρνανίαν». (Παπαρρηγ. Ιστ. Έλλ. Έθν. υπό Καρολ. τομ. Β' μέρ. Α' σελ. 202).
- 5) Άραβαντ. χρονογραφία τομ. Β' σ. 184
- 6) » » » » σελ. 138
- 7) Λήμ.
- 8) 1) Άραδαντ. χρονογρ. τόμ. Α' σελ. 145, 2) Π.Α.Σ. Μονογραφία περί Πάργας σελ. 67. (σημείωση).
- 10) Άραδαντινού χρονογραφία σελ. 138

## ΑΡΑΒΩΝΕΣ

—Ο κ. Ν. Θεοδορίδης μετά της διδος Χαρο. Βένου.

—Ο κ. Άνδρέας Παλάς μετά της διδος Άναστασίας Σαβουλίδου

—Ο κ. Παύλος Λιάκος μετά της διδος Έλως Θ. Μά- νου.

—Ο κ. Κων. Βικτωράτος και ή δις Άγγελική Γούλα,

## ΓΑΜΟΙ

—Ο κ. Πέτρος Καλαμπά- κος και ή δις Σεβ. Νέση.

—Ο κ. Βασ. Δρίμζας και ή δις Άφρ. Καλαπάκου.

Βασιλείον της Ελλάδος  
Δήμος Φιλιατών  
Άριθ. Πρωτ. 289

Ο  
Δήμαρχος Φιλιατών  
Διακηρύσσει ότι

Έκτίθεται εις μειοδοτικόν διαγωνισμόν δι' έγγραφων και ένσφραγιστών προσφορών άνευ όρίου επί των τιμών του τιμολογίου ή έκτέλεσις τμήματος του Έργου της Δημωτικής άγοράς (έκσκαφαι-λίθοδομαι).

Η δημοκρασία ένεργηθήσεται την 27ην Μαρτίου έ.ε. ήμέραν Σάββατον και 11-12 Π.Μ. έν Φιλιατάς και έν τφ Γραφείω του Δήμου.

Δεκτοί εργολάβοι και έμπε- ροτέχαι.

Προϋπολογισμός δαπάνης δραχμαί 46.000.000 Έγγυήσις συμμετοχής δραχ. 1.500.000. Οι ένδιαφερόμενοι δύνανται λάβωσι γνώσιν των όρων της διακήρυξης παρά της Τ. Υ.Δ.Κ. Νομού Θεσπρωτίας και παρά του Γραφείου του Δή-μου.

Έν Φιλιατάς τη 4/3/1954  
Ο Δήμαρχος Φιλιατών  
Δμν. Σπανόπουλος

Βασιλείον της Ελλάδος  
Γενικόν Νοσοκομείον Φιλιατών  
Άριθ. πρωτ. 153

Περίληψις Διακήρυξεως  
Διαγωνισμού

Το  
Γενικόν Νοσοκομείον Φιλιατών  
Διακηρύσσει ότι:

Κατόπι της ύπ' αριθμ. 244] 2-3-54 αποφάσεως του Δ.Σ. αυτού έκτίθεται εις μειοδο- τικόν διαγωνισμόν ένεργηθησόμεν έν Φιλιατάς την 20ην Μαρτίου 1954 ήμέραν Δευτέ- ραν και ώραν 11-12 π.μ. έν τοις γραφείοις του Ιδρυματός ή προμήθεια των έντύπων επί προϋπολογισμού (8.000.000) δραχμ.

Πλείότες πληροφορίες έν τοις γραφείοις του Ιδρυματός ένθα εύρίσκονται κατατεθειμέ- να και τά δείγματα δέν έντύ- πων.

Έν Φιλιατάς τη 6/3/1954  
Ο Πρόεδρος του Δ. Συμβουλίου  
(Δονάτος Σπανόπουλος)

Βασιλείον της Ελλάδος  
Υπουργείον Δημοσ. Έργων  
Γραφείον Νομορχηκανκό  
Θεσπρωτίας  
Άριθ. πρωτ. 812

Περίληψις Διακήρυξεως

Έκτίθενται εις μυστικόν μειο- δοτικόν διαγωνισμόν δι' έν- σφραγιστών προσφορών μεθ' όριου έκπτώσεως επί τοις έκατόν έξι άκεραίσι μονάδαις επί των τιμών του έγκεκριμέ- νου τιμολογίου αί έργασίαι ύ- πηρεσίας του Νοσοκομείου Φιλιατών προϋπολογισμού δραχ- μών 90.000.000.

Η δημοκρασία ένεργηθήσεται εις το Γραφείον Νομορ- χηκανκό Θεσπρωτίας την 2αν Άπριλου 1954 ήμέραν Παρα- σκευήν και ώραν 10-11 π.μ.

Δεκτοί εις τον διαγωνισμόν εργολάβοι Δημ. Έργων Α' τάξεως και άνω δι' έργα οί- κοδομικά.

Πληροφορία παρέχονται καθ' έκάστην εις το Γραφείον Νομορχηκανκό Θεσπρωτίας κατά τας έργασίμους ήμέρας και ώραν.

Έν Ηγουμενίτση τη 11-3-54  
Ο Νομικός Θεσπρωτίας α.α.  
Γεώργιος Κινδύνης

ΠΩΛΕΙΤΑΙ με τιμή εύ- καιρίας και με ένκόλιας πληρωμής φορητόν αυτό κίνητρον ΩΣΤΙΝ τόν. 5 δημοσίας χρήσεως.

Πληροφορία παρ' ήμιν.

Έτος Ιδρύσεως 1935  
ΘΕΣΠΡΩΤΙΚΟΝ ΒΗΜΑ.,  
Άνεξίτητος τοπική Έφημερίς  
Ίδιοκτήτης Διευθυντής  
ΔΗΜ. ΣΑΛΟΥΓΚΑΣ

Ηγουμενίτσα - Θεσπρωτίας  
Συνδρομαί Δήμων Τραπεζών  
Ενώσεων Έταιριών Έτησια

Κοινωτ. Συνισμ. 300.000  
Δραχ. 200.000

Ίδιοτών Έτησ Δραχ. 50.000  
Έξέδωσις 30.000

Έκτερετικόν Έτησ 10  
Δημοσιεύσεις κατά χιλ. 1.000

Κοινωνικά, Εύγρητρια 20.000

ΔΕΝ ΕΙΝΑΙ ΑΝΑΓΚΗ  
ΝΑ ΠΑΣ ΣΤΗΝ ΑΘΗΝΑ

Το Γραφείον Γενικόν Έξυ- πηρετήσεων (Σταδίου) με 50. 000 δρ. μόνον τακτοποιεί όλες τις Υποθήσεις σου!

Μεταναστευτικά, Στρατολογι- κά, Έπαγγελματικά, Συντα- ξιοδοτικά, ΙΚΑ, Αιτήσεις, Υπο- πογραφές, Άναζητήσεις, κλπ.

Γράψατε: Θα λάβετε πλήρη κατ' άπάντησιν τας έπεις της Έπο- κταστήμα της Τραπέζης Έθνι- κικής και Άθηνών της πόλεως σας όπου θα καταβάλετε και τά δικαιώματα του Γραφείου μάς.

ΔΙΑ ΝΑ ΒΕΛΤΙΩΣΕΤΕ ΤΗΝ  
ΦΥΛΗΝ ΤΩΝ ΟΡΝΙΘΩΝ

Έ Μονάς Θεσπρωτίας  
του Δ.Α.Μ. της  
Βασιλείας, φέρει εις γνώ- σιν του κοινού ότι διαθέ- τει όλα άναπαραγωγής ά- πό βελτιωμένη φυλή όρνι- θων (Δεγκόρν), προς βελ- τίωσιν της πτηνοτροφίας του Νομού.

Άπευθυνθείτε εις τά  
Γραφεία της Μονάδος  
έν Ηγουμενίτση και εις τό  
Πτηνοτροφείον Σ. Π. έν  
Σαγιάδι.

Τιμαί προσιταί.

Άντι 15.000 δρχ. δύνασθε να προμηθεύ- θετε άμέσως την «Έφημερίδα της Κυ- βερνήσεως» που άνα- γράφει την προαγω- γή σας, την μετάθε- σιν σας κλπ.

Γράψατε: Γραφείον Γενικόν Έξυπηρετή- σεων Κων/νου Μ. Μαριμαρά Σταδίου 38 Άθηναι.

ΜΗΧΑΝΟΥΡΓΕΙΟΝ "ΕΛΙΕ",  
ΣΠΥΡ. ΛΑΜΑΚΗ & Θ. ΜΠΟΝΤΗ  
Όδός Άβραμίου 27 — ΚΕΡΚΥΡΑ

Κατασκευαί μηχανημάτων πάσης χρήσεως, αλευρόμυλοι, έ- λαιοτριβεία, ύδραυλικά άντλία και παντός είδους έξαρτήματα Έγκαταστάσεις και προμήθεια πετρελαιομηχανών Ντίζελ, ύδραυλικών έλαιοκινητηρίων, έλαιοδιαχυστήρων, μολοπε- τρών Δανίας, και παντός είδους μηχανήματος

Γνωρίζομεν εις πάντα ένδιαφερόμενον ότι έν- προσωπώμε την «Α. Ε. ΓΕΧΝΙΚΑ Σ. ΜΑΛΚΟΤΣΗ» δι' ολονόητος ζήτημα άφορών τας πετρελαιομηχανάς Δίζελ κατασκευής «Α. Ε. Σ. ΜΑΛΚΟΤΣΗ» διά τας περιφερειακές Κερκύρας, Δευκάδος, Πάργας, Παραμυ- θίας, Ηγουμενίτσας, Φιλιατών και Σαγιάδος.

Διαθέτομε και παρακαταθήκην άνταλλακτικών.

ΡΑΠΤΟΜΗΧΑΝΑΙ — ΠΛΕΚΤΟΜΗΧΑΝΑΙ  
ΓΕΡΜΑΝΙΚΑΙ

ΓΑΛΑΚΤΟΜΗΧΑΝΑΙ ΣΟΓΗΔΙΑΣ

Διαρκής παρακαταθήκη έν Παραμυθία

ΣΠΥΡΙΔΩΝ Β. ΝΤΑΝΗΣ

Αί ραπτομηχαναί του περιφήμου έργοστο- σίου ΓΚΡΙΤΖΝΕΡ Γερμανίας πωλόνται με ίσθ- βιον έγγυήσιν και σε τιμές μικρότερες των Άθη- νών και όλα τα άνταλλακτικά τους.

Έπιστη τα είδη Τυροκομίας

## ΠΑΝΤΟΥ ΤΑ ΓΡΑΜΜΑΤΑ

Την 20 Φεβρουαρίου έτε- λέσθη πρωτοβουλία των κ.κ. καθηγητών και διδασκάλων λειτουργία έν τφ Μητροπολι- τική ναφ της πόλεως μας.

Παρέστησαν οι μαθηταί και οι κ.κ. καθηγηταί και δι- δασκαλοι του τε Γυμνασίου και Δημοτικού Σχολείου. Με- τά το κοινωνικόν ώμίλησεν ο κ. Γυμνασιάρχης διά την άποστολήν της Έλληνίδος μητρος διύτι λόγω δια- γωνισμών δέν έσοτάσθη ή ή- μέρα της μητρος την 2 Φε- βρουαρίου, άπληγέλησαν δέ και δύο άπαγγελία με θαν- μασίαν άπόδοσιν από δύο μαθητριάς σχετικώς με την μητέρα. Ο κ. Γυμνασιάρχης δατατόμενος της εύκαιρίας της έπετείου της άπελευθε- ρώσεως των Ιωαννίνων έ- στρεψε τον λόγον του εις τό τέλος και διά τό έπιτελεσθέν έργον του στρατού μας υπό την ήγεσίαν του δαφνοσυλ- λισμένου στρατηλάτου Κων- σταντίνου διαδόχου τότε του Έλληνικού Θρόνου και έτσι προέβλεπε την βουβαίμαρα δ- που έπεκράτησε στην πόλιν μας την ήμερήνην. Μά τέλος των ή άπλευνησας τάς

Ιωαννίνων ύπήρξε για όλην την Έλλάδα μέγα Έθνικόν κατώδθημα, για την "Ηπειρο όμως ύπώκει ήτην παραπείρ. Γιωτί τόση άχαριστία και έ- στει γρήγορα, άδμη το αίμα στο Μιζίκι άχνίζει. Ούτε μία σημαία, ούτε μία τυπική δοξολογία. Δέν χειρίζεται ό- λα να μάς τά ύποδεικνύνον πρόπει να τά σκεπτόμεθα και μόνοι μας κ. άρμόδιοι, και όχι να κυτάνε μόνην.

ΕΙΣ ΤΟ ΜΕΡΟΣ όπου παρου- σιάζει την "Ηγουμενίτσαν ό- τι κατοικείται από ανθρώ- πους συγχρονισμένους δηλα- δή στο δρόμο όπου είναι τά πλατάνια, στη θανμασία αυτή δενδροστονία και παρά τό καφενεστον Γωργοβασίλη σκηματίζεται ένα έλος τό ό- ποιον έκτός του ότι είναι έ- ρσία μολύνσεων, είναι και ντροπή για τόν Δήμον. Έ- χάθησαν λίγα λεπτά να γίνη ένα μικρό γεφυράκι για να γλυτώσιν τον οίκον και την συνοικία έκείνης.

Ι. ΜΟΝΑΣΤΗΡΙΩΤΗΣ

ΕΙΣ ΤΟ ΜΕΡΟΣ όπου παρου- σιάζει την "Ηγουμενίτσαν ό- τι κατοικείται από ανθρώ- πους συγχρονισμένους δηλα- δή στο δρόμο όπου είναι τά πλατάνια, στη θανμασία αυτή δενδροστονία και παρά τό καφενεστον Γωργοβασίλη σκηματίζεται ένα έλος τό ό- ποιον έκτός του ότι είναι έ- ρσία μολύνσεων, είναι και ντροπή για τόν Δήμον. Έ- χάθησαν λίγα λεπτά να γίνη ένα μικρό γεφυράκι για να γλυτώσιν τον οίκον και την συνοικία έκείνης.

Ι. ΜΟΝΑΣΤΗΡΙΩΤΗΣ

ΕΙΣ ΤΟ ΜΕΡΟΣ όπου παρου- σιάζει την "Ηγουμενίτσαν ό- τι κατοικείται από ανθρώ- πους συγχρονισμένους δηλα- δή στο δρόμο όπου είναι τά πλατάνια, στη θανμασία αυτή δενδροστονία και παρά τό καφενεστον Γωργοβασίλη σκηματίζεται ένα έλος τό ό- ποιον έκτός του ότι είναι έ- ρσία μολύνσεων, είναι και ντροπή για τόν Δήμον. Έ- χάθησαν λίγα λεπτά να γίνη ένα μικρό γεφυράκι για να γλυτώσιν τον οίκον και την συνοικία έκείνης.

Ι. ΜΟΝΑΣΤΗΡΙΩΤΗΣ

ΕΙΣ ΤΟ ΜΕΡΟΣ όπου παρου- σιάζει την "Ηγουμενίτσαν ό- τι κατοικείται από ανθρώ- πους συγχρονισμένους δηλα- δή στο δρόμο όπου είναι τά πλατάνια, στη θανμασία αυτή δενδροστονία και παρά τό καφενεστον Γωργοβασίλη σκηματίζεται ένα έλος τό ό- ποιον έκτός του ότι είναι έ- ρσία μολύνσεων, είναι και ντροπή για τόν Δήμον. Έ- χάθησαν λίγα λεπτά να γίνη ένα μικρό γεφυράκι για να γλυτώσιν τον οίκον και την συνοικία έκείνης.

Ι. ΜΟΝΑΣΤΗΡΙΩΤΗΣ

ΕΙΣ ΤΟ ΜΕΡΟΣ όπου παρου- σιάζει την "Ηγουμενίτσαν ό- τι κατοικείται από ανθρώ- πους συγχρονισμένους δηλα- δή στο δρόμο όπου είναι τά πλατάνια, στη θανμασία αυτή δενδροστονία και παρά τό καφενεστον Γωργοβασίλη σκηματίζεται ένα έλος τό ό- ποιον έκτός του ότι είναι έ- ρσία μολύνσεων, είναι και ντροπή για τόν Δήμον. Έ- χάθησαν λίγα λεπτά να γίνη ένα μικρό γεφυράκι για να γλυτώσιν τον οίκον και την συνοικία έκείνης.

Ι. ΜΟΝΑΣΤΗΡΙΩΤΗΣ

ΕΙΣ ΤΟ ΜΕΡΟΣ όπου παρου- σιάζει την "Ηγουμενίτσαν ό- τι κατοικείται από ανθρώ- πους συγχρονισμένους δηλα- δή στο δρόμο όπου είναι τά πλατάνια, στη θανμασία αυτή δενδροστονία και παρά τό καφενεστον Γωργοβασίλη σκηματίζεται ένα έλος τό ό- ποιον έκτός του ότι είναι έ- ρσία μολύνσεων, είναι και ντροπή για τόν Δήμον. Έ- χάθησαν λίγα λεπτά να γίνη ένα μικρό γεφυράκι για να γλυτώσιν τον οίκον και την συνοικία έκείνης.

Ι. ΜΟΝΑΣΤΗΡΙΩΤΗΣ

ΕΙΣ ΤΟ ΜΕΡΟΣ όπου παρου- σιάζει την "Ηγουμενίτσαν ό- τι κατοικείται από ανθρώ- πους συγχρονισμένους δηλα- δή στο δρόμο όπου είναι τά πλατάνια, στη θανμασία αυτή δενδροστονία και παρά τό καφενεστον Γωργοβασίλη σκηματίζεται ένα έλος τό ό- ποιον έκτός του ότι είναι έ- ρσία μολύνσεων, είναι και ντροπή για τόν Δήμον. Έ- χάθησαν λίγα λεπτά να γίνη ένα μικρό γεφυράκι για να γλυτώσιν τον οίκον και την συνοικία έκείνης.

Ι. ΜΟΝΑΣΤΗΡΙΩΤΗΣ

ΕΙΣ ΤΟ ΜΕΡΟΣ όπου παρου- σιάζει την "Ηγουμενίτσαν ό- τι κατοικείται από ανθρώ- πους συγχρονισμένους δηλα- δή στο δρόμο όπου είναι τά πλατάνια, στη θανμασία αυτή δενδροστονία και παρά τό καφενεστον Γωργοβασίλη σκηματίζεται ένα έλος τό ό- ποιον έκτός του ότι είναι έ- ρσία μολύνσεων, είναι και ντροπή για τόν Δήμον. Έ- χάθησαν λίγα λεπτά να γίνη ένα μικρό γεφυράκι για να γλυτώσιν τον οίκον και την συνοικία έκείνης.

Ι. ΜΟΝΑΣΤΗΡΙΩΤΗΣ

ΕΙΣ ΤΟ ΜΕΡΟΣ όπου παρου- σιάζει την "Ηγουμενίτσαν ό- τι κατοικείται από ανθρώ- πους συγχρονισμένους δηλα- δή στο δρόμο όπου είναι τά πλατάνια, στη θανμασία αυτή δενδροστονία και παρά τό καφενεστον Γωργοβασίλη σκηματίζεται ένα έλος τό ό- ποιον έκτός του ότι είναι έ- ρσία μολύνσεων, είναι και ντροπή για τόν Δήμον. Έ- χάθησαν λίγα λεπτά να γίνη ένα μικρό γεφυράκι για να γλυτώσιν τον οίκον και την συνοικία έκείνης.

Ι. ΜΟΝΑΣΤΗΡΙΩΤΗΣ

ΕΙΣ ΤΟ ΜΕΡΟΣ όπου παρου- σιάζει την "Ηγουμενίτσαν ό- τι κατοικείται από ανθρώ- πους συγχρονισμένους δηλα- δή στο δρόμο όπου είναι τά πλατάνια, στη θανμασία αυτή δενδροστονία και παρά τό καφενεστον Γωργοβασίλη σκηματίζεται ένα έλος τό ό- ποιον έκτός του ότι είναι έ- ρσία μολύνσεων, είναι και ντροπή για τόν Δήμον. Έ- χάθησαν λίγα λεπτά να γίνη ένα μικρό γεφυράκι για να γλυτώσιν τον οίκον και την συνοικία έκείνης.

Ι. ΜΟΝΑΣΤΗΡΙΩΤΗΣ

ΕΙΣ ΤΟ ΜΕΡΟΣ όπου παρου- σιάζει την "Ηγουμενίτσαν ό- τι κατοικείται από ανθρώ- πους συγχρονισμένους δηλα- δή στο δρόμο όπου είναι τά πλατάνια, στη θανμασία αυτή δενδροστονία και παρά τό καφενεστον Γωργοβασίλη σκηματίζεται ένα έλος τό ό- ποιον έκτός του ότι είναι έ- ρσία μολύνσεων, είναι και ντροπή για τόν Δήμον. Έ- χάθησαν λίγα λεπτά να γίνη ένα μικρό γεφυράκι για να γλυτώσιν τον οίκον και την συνοικία έκείνης.

Ι. ΜΟΝΑΣΤΗΡΙΩΤΗΣ

ΕΙΣ ΤΟ ΜΕΡΟΣ όπου παρου- σιάζει την "Ηγουμενίτσαν ό- τι κατοικείται από ανθρώ- πους συγχρονισμένους δηλα- δή στο δρόμο όπου είναι τά πλατάνια, στη θανμασία αυτή δενδροστονία και παρά τό καφενεστον Γωργοβασίλη σκηματίζεται ένα έλος τό ό- ποιον έκτός του ότι είναι έ- ρσία μολύνσεων, είναι και ντροπή για τόν Δήμον. Έ- χάθησαν λίγα λεπτά να γίνη ένα μικρό γεφυράκι για να γλυτώσιν τον οίκον και την συνοικία έκείνης.

Ι. ΜΟΝΑΣΤΗΡΙΩΤΗΣ

ΕΙΣ ΤΟ ΜΕΡΟΣ όπου παρου- σιάζει την "Ηγουμενίτσαν ό- τι κατοικείται από ανθρώ- πους συγχρονισμένους δηλα- δή στο δρόμο όπου είναι τά πλατάνια, στη θανμασία αυτή δενδροστονία και παρά τό καφενεστον Γωργοβασίλη σκηματίζεται ένα έλος τό ό- ποιον έκτός του ότι είναι έ- ρσία μολύνσεων, είναι και ντροπή για τόν Δήμον. Έ- χάθησαν λίγα λεπτά να γίνη ένα μικρό γεφυράκι για να γλυτώσιν τον οίκον και την συνοικία έκείνης.

Ι. ΜΟΝΑΣΤΗΡΙΩΤΗΣ

ΕΙΣ ΤΟ ΜΕΡΟΣ όπου παρου- σιάζει την "Ηγουμενίτσαν ό- τι κατοικείται από ανθρώ- πους συγχρονισμένους δηλα- δή στο δρόμο όπου είναι τά πλατάνια, στη θανμασία αυτή δενδροστονία και παρά τό καφενεστον Γωργοβασίλη σκηματίζεται ένα έλος τό ό- ποιον έκτός του ότι είναι έ- ρσία μολύνσεων, είναι και ντροπή για τόν Δήμον. Έ- χάθησαν λίγα λεπτά να γίνη ένα μικρό γεφυράκι για να γλυτώσιν τον οίκον και την συνοικία έκείνης.

Ι. ΜΟΝΑΣΤΗΡΙΩΤΗΣ

ΕΙΣ ΤΟ ΜΕΡΟΣ όπου παρου- σιάζει την "Ηγουμενίτσαν ό- τι κατοικείται από ανθρώ- πους συγχρονισμένους δηλα- δή στο δρόμο όπου είναι τά πλατάνια, στη θανμασία αυτή δενδροστονία και παρά τό καφενεστον Γωργοβασίλη σκηματίζεται ένα έλος τό ό- ποιον έκτός του ότι είναι έ- ρσία μολύνσεων, είναι και ντροπή για τόν Δήμον. Έ- χάθησαν λίγα λεπτά να γίνη ένα μικρό γεφυράκι για να γλυτώσιν τον οίκον και την συνοικία έκείνης.

Ι. ΜΟΝΑΣΤΗΡΙΩΤΗΣ

ΕΙΣ ΤΟ ΜΕΡΟΣ όπου παρου- σιάζει την "Ηγουμενίτσαν ό- τι κατοικείται από ανθρώ- πους συγχρονισμένους δηλα- δή στο δρόμο όπου είναι τά πλατάνια, στη θανμασία αυτή δενδροστονία και παρά τό καφενεστον Γωργοβασίλη σκηματίζεται ένα έλος τό ό- ποιον έκτός του ότι είναι έ- ρσία μολύνσεων, είναι και ντροπή για τόν Δήμον. Έ- χάθησαν λίγα λεπτά να γίνη ένα μικρό γεφυράκι για να γλυτώσιν τον οίκον και την συνοικία έκείνης.

Ι. ΜΟΝΑΣΤΗΡΙΩΤΗΣ

ΕΙΣ ΤΟ ΜΕΡΟΣ όπου παρου- σιάζει την "Ηγουμενίτσαν ό- τι κατοικείται από ανθρώ- πους συγχρονισμένους δηλα- δή στο δρόμο όπου είναι τά πλατάνια, στη θανμασία αυτή δενδροστονία και παρά τό καφενεστον Γωργοβασίλη σκηματίζεται ένα έλος τό ό- ποιον έκτός του ότι είναι έ- ρσία μολύνσεων, είναι και ντροπή για τόν Δήμον. Έ- χάθησαν λίγα λεπτά να γίνη ένα μικρό γεφυράκι για να γλυτώσιν τον οίκον και την συνοικία έκείνης.

Ι. ΜΟΝΑΣΤΗΡΙΩΤΗΣ

ΕΙΣ ΤΟ ΜΕΡΟΣ όπου παρου- σιάζει την "Ηγουμενίτσαν ό- τι κατοικείται από ανθρώ- πους συγχρονισμένους δηλα- δή στο δρόμο όπου είναι τά πλατάνια, στη θανμασία αυτή δενδροστονία και παρά τό καφενεστον Γωργοβασίλη σκηματίζεται ένα έλος τό ό- ποιον έκτός του ότι είναι έ- ρσία μολύνσεων, είναι και ντροπή για τόν Δήμον. Έ- χάθησαν λίγα λεπτά να γίνη ένα μικρό γεφυράκι για να γλυτώσιν τον οίκον και την συνοικία έκείνης.

Ι. ΜΟΝΑΣΤΗΡΙΩΤΗΣ

ΕΙΣ ΤΟ ΜΕΡΟΣ όπου παρου- σιάζει την "Ηγουμενίτσαν ό- τι κατοικείται από ανθρώ- πους συγχρονισμένους δηλα- δή στο δρόμο όπου είναι τά πλατάνια, στη θανμασία αυτή δενδροστονία και παρά τό καφενεστον Γωργοβασίλη σκηματίζεται ένα έλος τό ό- ποιον έκτός του ότι είναι έ- ρσία μολύνσεων, είναι και ντροπή για τόν Δήμον. Έ- χάθησαν λίγα λεπτά να γίνη ένα μικρό γεφυράκι για να γλυτώσιν τον οίκον και την συνοικία έκείνης.

Ι. ΜΟΝΑΣΤΗΡΙΩΤΗΣ

ΕΙΣ ΤΟ ΜΕΡΟΣ όπου παρου- σιάζει την "Ηγουμενίτσαν ό- τι κατοικείται από ανθρώ- πους συγχρονισμένους δηλα- δή στο δρόμο όπου είναι τά πλατάνια, στη θανμασία αυτή δενδροστονία και παρά τό καφενεστον Γωργοβασίλη σκηματίζεται ένα έλος τό ό- ποιον έκτός του ότι είναι έ- ρσία μολύνσεων, είναι και ντροπή για τόν Δήμον. Έ- χάθησαν λίγα λεπτά να γίνη ένα μικρό γεφυράκι για να γλυτώσιν τον οίκον και την συνοικ